#### IV La paraphrase à l'Art poétique de Francesco Robortello

---

<sup>133</sup> « Landinus Horatii interpres turpiter lapsus est in hoc loco », *Francisci Robortelli Vtinensis in librum Aristotelis De arte poetica explicationes*, Florence. p. 307, Bâle p. 268-269.

<sup>134</sup> « Tibi uero gratulor, Alciate, quod Ianum Parrhasium uirum doctissimum a pueritia nactus fueris praeceptorem. Nunquam enim tua scripta lego quin mihi illius recordatio uiri occurat, adeo diligentis ac perspicacis in ueterum locis emendandis atque explanandis. At utinam illius scripta non interiissent, aut aliquo in loco compressa non laterent. Scio enim multa illum scripsisse, praeterea, quae extant, ad expurgandos et illustrandos ueteres authores Graecos ac Latinos (...). Homines qui ignorant talem praeceptorem tibi a pueritia contigisse, admirantur postea quantum etiam in hoc studiorum genere ualeas. Ego qui id scio, nec miror et laetor, quia tui tuaeque gloriae studiosissimus sum. Te igitur oratum uelim ut me in tuorum numerum amicorum libenter ascribas, neque posthac irrites uel tecte uel palam, sed patiaris aequo animo ut, quae de literis sentio, proferam. Mihi tecum decertare non est animus, sed si perges me aculeis istis tuis pungere, non desistam tamen ab instituto meo scribendi, et cogar praeterea mei honoris posthac curam aliquanto maiorem suscipere. », (Liber secundus Annotatumum p. 275-76). (Voir S. Poujade-Baltazard, *Francisci Robortelli Vtinensis in librum Aristotelis De arte poetica explicationes*, p. XXXVI.)

## 1/ Notice biographique sur Francesco Robortello<sup>135</sup>

Avant d'aborder la présentation de la paraphrase à l'*Art poétique* d'Horace, il nous semble important de présenter l'auteur et ses travaux, afin d'examiner quelle place Horace et son commentaire occupent dans l'œuvre de celui-ci.

Francesco Robortello, fils d'Andrea Robortello, notaire d'origine noble, naît le 9 septembre 1516 à Udine, dans le Frioul. Après une scolarité à Udine, il est envoyé à l'université de Bologne pour y étudier les Belles Lettres. Là-bas, il suit les cours de Romolo Amaseo, lui-même originaire d'Udine, et ami de la famille de Robortello. C'est vers 1535 qu'il commence à mettre au point une nouvelle méthode d'apprentissage, qui consiste dans le fait de noter les principaux points de la langue et de la littérature grecques, afin qu'une fois connectés entre eux, ils permettent d'éclaircir le sens des événements et d'en rendre la mémorisation plus aisée<sup>136</sup>.

---